
1. Úvod 

Jedním z třídicích znaků demografických údajů je vzdělání osob, kterých se daná událost 

týká. V běžné demografické statistice byly statistickým úřadem údaje sledovány a publikovány v uvedeném 

třídění poprvé za rok 1976. V průběhu dalších let se sledování rozšiřovalo, ovšem v určitých obdobích došlo 

u některých demografických událostí i ke zrušení tohoto třídění.  

Osoby s vysokoškolským vzděláním mají některé stránky demografického chování odlišné od ostatní 

populace. Tato publikace se zabývá výhradně analýzou demografických jevů za osoby s vysokoškolským 

vzděláním. Není tedy srovnáním závislosti ukazatelů na vzdělání; předmětnou skupinu srovnává s celou 

populací, nikoliv s jinými vzdělanostními skupinami.  

Publikace se zabývá vývojem převážně za celou Českou republiku, přesto však poskytuje data 

i v územním pohledu a to za kraje a okresy.  

Věříme, že předložená publikace poslouží institucím či jednotlivcům i mimo statistický úřad a bude 

pro ně zdrojem informací o demografickém vývoji této části společnosti, eventuálně bude inspirací pro další 

podrobnější zkoumání. 


